

## 平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月29日

上場会社名 蛇の目ミシン工業株式会社  
 コード番号 6445 URL http://www.janome.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 澄一  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 関 建吾  
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月13日

上場取引所 東

TEL 03-3277-2111

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	10,905		68		80		99	
20年3月期第1四半期	11,045	2.2	261	42.7	350	11.6	131	4.4

  

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	0.51	
20年3月期第1四半期	0.67	

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年3月期第1四半期	59,506		19,459		31.7		97.64	
20年3月期	58,299		19,281		32.1		96.79	

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 18,876百万円 20年3月期 18,711百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期		0.00		0.00	0.00
21年3月期(予想)		0.00			

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無  
 期末配当は未定であります。

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	23,000		600		400		100		0.52
通期	48,000	1.2	1,900	44.8	1,400	332.1	400		2.07

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 新規 社(社名) 除外 社(社名)(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
 (注)詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等]「4.その他」をご覧ください。(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの  
 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 以外の変更 無  
 (注)詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等]「4.その他」をご覧ください。

## (4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第1四半期	195,214,448株	20年3月期	195,214,448株
期末自己株式数	21年3月期第1四半期	1,889,150株	20年3月期	1,889,068株
期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第1四半期	193,325,218株	20年3月期第1四半期	194,717,050株

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想(平成20年5月19日発表)の見直しは行っていません。上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、2ページ[定性的情報・財務諸表等]「3.連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

3. 期末配当につきましては、業績状況、配当性向、将来の事業展開を踏まえた内部留保等を総合的に勘案し決定する予定ですので、未定とさせていただきます。その金額の合理的な見積もりが可能となった時点で開示いたします。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における世界経済は、米ドル安や原油・原材料価格の高騰等の影響を受け、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中で、当社グループはミシン関連事業については、積極的な販売拡大活動を展開し、当第 1 四半期におけるミシンの売上台数は約 43 万台（前年同四半期比約 9 万台増）となりました。しかしながら、産業機器事業につきましてはサービス・販売体制の強化を図ったものの、景気の先行き不透明感から企業の設備投資抑制の動きが見られるなど厳しい状況が続いております。

この結果、当第 1 四半期の売上高は 10,905 百万円（前年同四半期比 1.3%減）、営業利益は 68 百万円（前年同四半期比 73.9%減）、経常利益は 80 百万円（前年同四半期比 77.1%減）、四半期純利益はマイナス 99 百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は 59,506 百万円（前連結会計年度末比 1,206 百万円増）となりました。

資産の部では、例年のクリスマス商戦に向けた在庫積み増しに加え、部品価格の上昇等により棚卸資産が増加したため、流動資産が 23,771 百万円（前連結会計年度末比 900 百万円増）となりました。固定資産については、ジャノメダイカスト タイランドの工場の拡張、J s ビル飯塚の建設等に伴う有形固定資産の増加により、35,734 百万円（前連結会計年度末比 306 百万円増）となりました。

負債の部では、主に短期借入金の増加により流動負債が 18,771 百万円（前連結会計年度末比 1,156 百万円増）、固定負債が 21,275 百万円（前連結会計年度末比 127 百万円減）となりました。

#### [ キャッシュ・フローの状況 ]

当第 1 四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は前連結会計年度末から 93 百万円増加し 4,455 百万円となりました。

営業キャッシュ・フローは 116 百万円（前年同四半期比 707 百万円減）となりました。この主な要因は棚卸資産の増加によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは 716 百万円のマイナス（前年同四半期比 498 百万円減）となりました。この主な要因は有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは 798 百万円（前年同四半期比 1,092 百万円増）となりました。この主な要因は借入金の増加によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第 2 四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成 20 年 5 月 19 日公表の「平成 20 年 3 月期決算短信」に記載のとおりであり、業績予想は修正しておりません。期末配当につきましては、業績状況、配当性向、将来の事業展開を踏まえた内部留保等を総合的に勘案し決定する予定ですので、未定とさせていただきます、その金額の合理的な見積もりが可能となった時点で開示いたします。

#### 4. その他

( 1 ) 期中における重要な子会社の異動 ( 連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動 )

該当事項はありません。

( 2 ) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

法人税等の計上、固定資産の減価償却の方法及び引当金等の計上について、一部簡便な方法を採用しております。

( 3 ) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」( 企業会計基準第 12 号 ) 及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」( 企業会計基準適用指針第 14 号 ) を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

##### たな卸資産の評価基準及び評価方法

通常の販売目的で保有するたな卸資産については、主として移動平均法による原価法によっておりますが、当第 1 四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」( 企業会計基準第 9 号 ) が適用されたことに伴い、収益性が低下したものについては簿価を切下げております。この変更による損益に与える影響は軽微であります。

##### リース取引に関する会計基準の適用

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、当第 1 四半期連結会計期間から「リース取引に関する会計基準」( 企業会計基準第 13 号 ) 及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」( 企業会計基準適用指針第 16 号 ) を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。

これによる、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

5 . 四半期連結財務諸表  
 ( 1 ) 四半期連結貸借対照表

( 単位 : 百万円 )

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成20年 6 月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年 3 月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,117	5,030
受取手形及び売掛金	7,826	7,773
有価証券	295	370
商品及び製品	5,915	5,413
仕掛品	635	578
原材料及び貯蔵品	2,222	1,983
その他	1,895	1,847
貸倒引当金	137	127
流動資産合計	23,771	22,870
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,249	6,066
土地	16,608	16,673
その他	3,384	3,116
有形固定資産合計	26,242	25,856
無形固定資産	2,168	2,208
投資その他の資産	7,324	7,363
固定資産合計	35,734	35,428
資産合計	59,506	58,299
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,547	4,462
短期借入金	9,741	8,658
未払法人税等	153	264
賞与引当金	291	565
その他	4,037	3,664
流動負債合計	18,771	17,615
固定負債		
社債	800	800
長期借入金	10,255	10,252
退職給付引当金	4,149	4,198
その他	6,070	6,152
固定負債合計	21,275	21,402
負債合計	40,046	39,018

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,372	11,372
資本剰余金	823	823
利益剰余金	3,558	3,704
自己株式	325	325
株主資本合計	15,429	15,575
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	52	78
繰延ヘッジ損益	5	5
土地再評価差額金	4,321	4,334
為替換算調整勘定	817	1,114
評価・換算差額等合計	3,446	3,135
少数株主持分	582	570
純資産合計	19,459	19,281
負債純資産合計	59,506	58,299

( 2 ) 四半期連結損益計算書  
( 第 1 四半期連結累計期間 )

( 単位 : 百万円 )

	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 6 月30日)
売上高	10,905
売上原価	6,062
売上総利益	4,843
販売費及び一般管理費	4,775
営業利益	68
営業外収益	
受取利息	7
受取配当金	17
為替差益	179
その他	34
営業外収益合計	239
営業外費用	
支払利息	127
その他	99
営業外費用合計	226
経常利益	80
特別利益	
固定資産売却益	1
特別利益合計	1
特別損失	
減損損失	24
固定資産除売却損	19
特別損失合計	43
税金等調整前四半期純利益	37
法人税、住民税及び事業税	54
法人税等調整額	58
法人税等合計	113
少数株主利益	23
四半期純損失 ( )	99

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間  
(自 平成20年4月1日  
至 平成20年6月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	37
減価償却費	286
減損損失	24
のれん償却額	48
貸倒引当金の増減額(は減少)	2
退職給付引当金の増減額(は減少)	48
受取利息及び受取配当金	24
支払利息	127
売上債権の増減額(は増加)	345
たな卸資産の増減額(は増加)	470
仕入債務の増減額(は減少)	178
その他	138
小計	288
利息及び配当金の受取額	27
利息の支払額	47
法人税等の支払額	152
営業活動によるキャッシュ・フロー	116
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	7
有価証券の売却及び償還による収入	75
有形固定資産の取得による支出	781
その他	17
投資活動によるキャッシュ・フロー	716
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(は減少)	1,152
長期借入金の返済による支出	219
社債の償還による支出	125
その他	8
財務活動によるキャッシュ・フロー	798
現金及び現金同等物に係る換算差額	105
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	93
現金及び現金同等物の期首残高	4,361
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,455

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(平成21年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	ミ シ ン 関 連 事 業	産 業 機 器 事 業	情 報 処 理 他 サ - ビ ス 事 業	24 時 間 風 呂 ・ 整 水 器 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,162	1,291	1,026	425	10,905	-	10,905
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	11	261	272	10	555	( 555 )	-
計	8,173	1,552	1,298	435	11,460	( 555 )	10,905
営業費用	8,149	1,506	1,327	413	11,396	( 559 )	10,837
営業利益(又は営業損失)	24	46	28	22	64	4	68

(注) 1. 事業区分の方法は、製品種類別区分によっております。

2. 各事業の主要な製品

ミ シ ン 関 連 事 業……マシン及びその他付属品

産 業 機 器 事 業……ロボット、エレクトロプレス、注型・成形品

情 報 処 理 他 サ - ビ ス 事 業……ITソフトウェア・電算処理サ - ビス、不動産賃貸、メンテナンスサービス、レストラン運営

24 時 間 風 呂 ・ 整 水 器 事 業……24時間風呂、整水器

[所在地別セグメント情報]

当四半期(平成21年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	東 南 ア ジ ア	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	7,555	1,575	199	1,575	10,905	-	10,905
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,166	-	4,123	8	6,299	( 6,299 )	-
計	9,722	1,575	4,322	1,584	17,204	( 6,299 )	10,905
営業費用	9,731	1,595	4,360	1,540	17,227	( 6,390 )	10,837
営業利益(又は営業損失)	9	19	37	43	22	90	68

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

東 南 ア ジ ア……台湾、タイ

そ の 他……イギリス、オランダ、スイス、オーストラリア、ニュージーランド、チリ

[海外売上高]

当四半期(平成21年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	1,737	2,579	2,180	6,497
連結売上高				10,905
連結売上高に占める海外売上高の割合	15.9%	23.7%	20.0%	59.6%

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

欧 州……イギリス、オランダ、ドイツ、スイス

そ の 他……東南アジア、豪州、中東、アフリカ、中南米

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

## 「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表等

(1) (要約)四半期連結損益計算書 (単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
	金 額
売上高	11,045
売上原価	5,859
売上総利益	5,185
販売費及び一般管理費	4,924
営業利益	261
営業外収益	242
営業外費用	152
経常利益	350
特別利益	1
特別損失	10
税金等調整前四半期純利益	341
税金費用	200
少数株主利益	10
四半期純利益	131

(2) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
区 分	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	341
減価償却費	180
受取利息及び受取配当金	32
支払利息	106
売上債権の増減額(増加: )	1,029
たな卸資産の増減額(増加: )	106
仕入債務の増減額(減少: )	684
その他	458
小計	1,295
利息及び配当金の受取額	32
利息の支払額	106
法人税等の支払額	397
営業活動によるキャッシュ・フロー	823
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産取得による支出	163
その他	53
投資活動によるキャッシュ・フロー	217
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(減少: )	896
長期借入金の返済による支出	320
その他	869
財務活動によるキャッシュ・フロー	293
現金及び現金同等物に係る換算差額	30
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	343
現金及び現金同等物の期首残高	3,067
現金及び現金同等物の期末残高	3,410

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	ミシン 関連事業	産業機器 事業	情報処理他 サ-ビス事業	24時間風呂 ・整水器事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,076	1,398	1,086	483	11,045	-	11,045
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	18	291	315	9	635	( 635 )	-
計	8,095	1,690	1,401	493	11,680	( 635 )	11,045
営業費用	7,954	1,589	1,371	509	11,425	( 641 )	10,783
営業利益(又は営業損失)	140	101	30	16	255	6	261

(注) 各事業の主要な製品

ミシン関連事業……ミシン及びその他付属品

産業機器事業……ロボット、エレクトロプレス、注型・成形品

情報処理他サ-ビス事業……ITソフトウェア・電算処理サ-ビス、不動産賃貸、メンテナンスサービス、レストラン運営

24時間風呂・整水器事業……24時間風呂、整水器

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	東南アジア	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	7,574	1,782	174	1,513	11,045	-	11,045
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,078	-	3,722	13	5,813	( 5,813 )	-
計	9,652	1,782	3,897	1,526	16,858	( 5,813 )	11,045
営業費用	9,446	1,840	3,806	1,514	16,608	( 5,825 )	10,783
営業利益(又は営業損失)	205	57	90	11	250	11	261

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

東南アジア……台湾、タイ

そ の 他……イギリス、オランダ、スイス、オーストラリア、ニュージーランド、チリ

[海外売上高]

前年同四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	1,947	2,625	1,685	6,259
連結売上高				11,045
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.6%	23.8%	15.3%	56.7%

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

欧 州……イギリス、オランダ、ドイツ、スイス

そ の 他……東南アジア、豪州、中東、アフリカ、中南米

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。